
 

 

 

COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

Verbale della seduta del Consiglio comunale dd. 25.11.2020, ore 18.00 

 

                                                                                     Presente            Ass.giust.           Ass.ingiust. 

LAZZARONI ANDREA -sindaco X 
  ALBASINI EMANUELA 

 
X 

 ALBASINI FABIO 
 

X 
 ANDREIS MANUEL X 

  BISOFFI GABRIELE 
 

X 
 CAVALLAR MIRCO CRISTIAN 

 
X 

 FANTELLI ALESSANDRO 
 

X 
 FEDRIZZI MATTEO X 

  GHIRARDINI ALESSANDRA X 
  KATZEMBERGER MARCO LUIGI X 
  LARGAIOLLI ALESSANDRO X 
  PANGRAZZI PIO X 
  RAMPONI NADIA X 
  STANCHINA STEFANO X 
  TOMASI MONICA X 
   

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott. Rino Bevilacqua. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 
Il Consiglio Comunale sceglie fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Largaiolli Alessandro e 
Ghirardini Alessandra 
 
Il Sindaco comunica che il sig. Alessandro Fantelli ha avvisato dell’assenza giustificata del gruppo di minoranza 
Si veda Allegato 
Il Sindaco comunica che il capogruppo di maggioranza è il sig. Pio Pangrazzi 
 
Oggetto: Approvazione verbali della seduta precedente di data  02.09.2020 
 
Premesso che i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 2.9.2020 sono stati depositati agli atti 
del presente Consiglio comunale, e recapitati a tutti i Consiglieri Comunali, mediante avviso di 
convocazione della seduta di oggi; 
Ritenuto pertanto di ometterne la lettura dandoli per letti; 
 
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnico - amministrativa espresso sulla presente deliberazione 
da parte del Segretario comunale; 



Dato atto che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa; 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, presenti n. 10 consiglieri 
 

delibera  
 

1. Di approvare il verbale della seduta ordinaria del Consiglio Comunale di data 2.9.2020, che si al-
lega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

 
 
Oggetto: Approvazione verbali della seduta precedente di data  08.10.2020 
 
 
Premesso che i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 8.10.2020 sono stati depositati agli atti 
del presente Consiglio comunale, e recapitati a tutti i Consiglieri Comunali, mediante avviso di 
convocazione della seduta di oggi; 
Ritenuto pertanto di ometterne la lettura dandoli per letti; 
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnico - amministrativa espresso sulla presente deliberazione 
da parte del Segretario comunale; 
Dato atto che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa; 
 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, presenti n. 10 consiglieri 
 

delibera  
 
 

1. Di approvare il verbale della seduta ordinaria del Consiglio Comunale di data 08.10.2020, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

 
 
Su proposta del Sindaco i punti seguenti sono sospesi: 
Esame proposta di mozione n. 1 dd. 29.10.2020 del gruppo AttivaMente Insieme 
Interrogazione n. 1 dd. 29.10.2020 AttivaMente Insieme 
Interrogazione n. 2 dd. 29.10.2020 AttivaMente Insieme 

 
 
 
 
 
Comunicazione consiglieri delegati: 

 



 
 
 
 



Approvazione variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 06 marzo 2020, esecutiva ai  sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati, ed il Documento Unico di Program-
mazione 2020-2022; 

-     l’art.20, comma 1, del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 nr. 
4/L stabilisce che i Comuni rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio fi-
nanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanzia-
mento degli investimenti; 

-     le variazioni del bilancio annuale sono deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre; 
   Constatato che si rende necessario operare alcune variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-

2022, approvato con deliberazione consiliare n. 09 di data 06 marzo 2020, relativamente sia alla parte cor-
rente che alla parte straordinaria; 
       
 Ricordato che dal 1° gennaio 2017 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di  cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge Provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto Speciale e per coordinare l'ordinamento 
contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 
dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro enti 
ed organismi strutturali) della Legge Regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro 
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Considerato che la stessa L.P. n. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli enti locali trentini; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale 18/2015 prevede che “in relazione alla 
disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
il quale prescrive che a decorrere dal 2017 gli enti adottano gli schemi di bilancio previsti dalla contabilità 
armonizzata che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge Provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Dato atto che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 06 marzo 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 



Visti i prospetti A) , B), C), allegati al presente provvedimento, che riportano in dettaglio la variazione 
da assumere per l’esercizio finanziario 2020; 

Ricordato che, per quanto riguarda l’esercizio 2020, con la presente variazione viene modificato il 
bilancio di previsione 2020 sia in termini di competenza che di cassa; 

Dato atto che la citata variazione richiede l’aggiornamento delle modalità di finanziamento della spesa 
in conto capitale per l’esercizio finanziario 2020 nonchè l’aggiornamento del Programma Pluriennale delle 
OO.PP. 2020/2022 contenuto nel Documento Unico di Programmazione;  

Dato atto che viene ad essere modificato anche il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 
come si evince dal prospetto allegato relativo alle spese di investimento per l’anno 2020; 

Dato atto che, con la presente variazione di bilancio, non si altera il pareggio finanziario complessivo 
della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte straordinaria ai sensi dell’art. 
162 del D.Lgs. 267/2000 e s.m, nonché viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e spese finali; 

          Rilevato altresì il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 707 e seguenti della Legge di stabilità 
2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dall’art. 16 della Legge provinciale di stabilità - Legge 30 dicembre 
2015, n. 21, che stabiliscono, che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, gli enti 
locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali 
con le modalità indicate nella medesima previsione normativa; 

Visto il parere favorevole espresso in data 05 novembre 2020 – prot. N. 9322 dd. 05/11/2020 dal 
Revisore dei conti in ordine alla presente proposta di variazione al bilancio; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché in ordine alla 
regolarità contabile espresso da parte responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 81, 1° comma del 
testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs 126/2014; 

- Il Testo unico delle Legge regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n.25, coordi-
nato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 2014 
n. 11; 

- La Legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 
- La Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.118/2011 e s.m. (Di-
sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

- Vista la Legge n. 243/2012 ( norme di finanza pubblica); 
- Vista la Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) per quanto concerne gli obiettivi di finanza pubblica;  
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione au-

tonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 feb-
braio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, 
per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- Il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazio-
ne contabile; 

- Lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31.01.2018; 

Con voti favorevoli n. 10, espressi per alzata di mano dai n.10 Consiglieri presenti e votanti, 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la quarta al bilancio 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2020, 
così come riportata nei prospetti allegati A), B),  C) e D), che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. Di dare atto che le variazioni di cui agli allegati comportano l’aggiornamento del bilancio dell’esercizio 2020 
sia in termini di competenza che di cassa; 

3. Di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate, il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese in 
conto capitale relativo all’anno 2020, come da allegato; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione comporta l’aggiornamento del programma pluriennale delle ope-
re pubbliche 2020/2022 – anno 2020 contenuto nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-
2022; 

5. Di precisare che con le variazioni sopra apportate, non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono altresì rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte straordinaria ai sensi dagli artt. 
162 e 193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm., nonché viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e spese finali; 

6. Di precisare altresì  che, a seguito della presente variazione di bilancio, viene rispettato il disposto dell’ art. 1, 
commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) per quanto riguarda il saldo di finanza 
pubblica. 

di dichiarare 

Con voti favorevoli n. 10, espressi per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, debitamente esecutivo, al Tesoriere comunale per i provvedimenti 
di competenza; 

 
 

  
 

  
  

  
 

 
    

TIT. CAP. DENOMINAZIONE PREVISIONI MINORI USCITE NUOVO  

          STANZIAMENTO 

1 60 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO 
SEGRETERIA 96.100,00 2.000,00 94.100,00 

  315 
RETRIBUZIONE PERSONALE UFF. TEC-
NICO NON DI RUOLO 16.000,00 10.000,00 6.000,00 

  715 
RETRIBUZIONE PERSONALE POLIZIA 
LOCALE NON DI RUOLO 14.000,00 3.000,00 11.000,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 1 126.100,00 15.000,00 111.100,00 

2 3245 
RIPARTO SPESE STRAORD. SCUOLA 
ELEMENTARE CROVIANA 5.000,00 3.750,00 1.250,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 



        0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 2 5.000,00 3.750,00 1.250,00 

3     0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLI 1-3 126.100,00 15.000,00 111.100,00 

 
 

  

                  B) 
PROSPETTO 
MAGGIORI 
SPESE 
    

TIT. CAP. DENOMINAZIONE PREVISIONI 
MAGGIORI 

USCITE 
NUOVO 

1 5 INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI 71.000,00 3.000,00 74.000,00 

  165 
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER UFFI-
CI  8.000,00 700,00 8.700,00 

  489 
COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO IMMOBILI 
COMUNALI 20.000,00 4.000,00 24.000,00 

  490 
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO X IMMOBI-
LI  COMUNALI 8.000,00 1.000,00 9.000,00 

  492 
SERVIZI DI MANUTENZIONE IMMOBILI COMU-
NALI 20.000,00 2.000,00 22.000,00 

  1802 
SERVIZI DI PULIZIA STRADE E AREE PUBBLI-
CHE 13.000,00 3.000,00 16.000,00 

  1806 RIDUZIONI E AGEVOLAZIONI TIA 200,00 17.300,00 17.500,00 

  1896 
SPESE DI GESTIONE SERVIZIO ASILO NIDO 
COMUNALE 450.000,00 50.000,00 500.000,00 

  2156 
INTERVENTI  PER SICUREZZA ED IGIENE POSTI 
DI LAVORO 9.000,00 2.000,00 11.000,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

        0,00   

2   TOTALE TITOLO 1 682.200,00 83.000,00 765.200,00 

  3012 
ACQUISTO ATTREZZATURE UFFICI 

10.000,00 15.000,00 25.000,00 

  3226 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO  CORPO VO-
LONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO 10.000,00 5.000,00 15.000,00 

  3690 INTERVENTI PER MOBILITA' ELETTRICA 0,00 7.000,00 7.000,00 

  3706 
INTERVENTI STRAORD IMPIANTI ILLUMINAZIO-
NE PUBBLICA 221.821,58 10.000,00 231.821,58 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 2 241.821,58 37.000,00 278.821,58 

    TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLI 1 - 3  924.021,58 120.000,00 1.044.021,58 

    
TOTALE TITOLI 1 - 2 - 3  

924.021,58 120.000,00 1.044.021,58 

  
 

   
  2665 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE DI-
PENDENTE 48.000,00 4.000,00 52.000,00 

 
 

                    A)   



PROSPETTO 
MAGGIORI 
ENTRATE 
  

  
 

   
TIT. CAP. 

DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 

MAGGIORI 
ENTRATE NUOVO 

    
  

  
  

STANZIAMENTO 

    AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00 20.000,00 20.000,00 

    
  

0,00 20.000,00 20.000,00 

1 2 3  142 
TRASFERIMENTI CORRENTI P.A.T. FONDO PE-
REQUATIVO  165.000,00 50.000,00 215.000,00 

  264 
TRASFERIMENTO DA COMUNI PER SERVIZIO 
PUNTO DI LETTURA 5.000,00 1.500,00 6.500,00 

  407 
PROVENTI DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RI-
FIUTI SOLIDI URBANI 85.000,00 3.000,00 88.000,00 

  490 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 20.000,00 20.000,00 40.000,00 

  491 FITTI ATTIVI DI TERRENI 12.000,00 2.000,00 14.000,00 

  494 
PROVENTI DERIVANTI DA PRODUZIONE 
ENERGIA ELETTRICA 1.400.000,00 144.000,00 1.544.000,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLI 1-2-3 1.687.000,00 220.500,00 1.907.500,00 

4 1001 ALLIENAZIONE DI BENI MOBILI 5.000,00 1.250,00 6.250,00 

  1297 CONTRIBUTO B.I.M. PER MOBILITA' ELETTRICA 0,00 7.000,00 7.000,00 

  1302 DEVOLUZIONE DA PRIVATI 260.000,00 5.000,00 265.000,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    
  

0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 4 265.000,00 13.250,00 278.250,00 

    
TOTALE TITOLO 4 + AVANZO DI AMMINISTRA-
ZIONE 265.000,00 33.250,00 298.250,00 

5     
0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 

6         0,00 

      
0,00 0,00 0,00 

          0,00 

    TOTALE TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TIT.1-2-3-4-5-6 0,00 0,00 0,00 

            

 
 

  

                  D) 
PROSPETTO 
MINORI 
ENTRATE 
    

  
 

   

  
 

   
TIT. CAP. 

DENOMINAZIONE 
PREVISIONE 

MINORI 
ENTRATE NUOVO 

          STANZIAMENTO 



1-2-3 15 
IMPOSTA SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO 100.000,00 40.000,00 60.000,00 

  350 
SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONE RE-
GOLAM. COMUNALI  20.000,00 10.000,00 10.000,00 

  351 
SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI CO-
DICE DELLA STRADA 25.000,00 5.000,00 20.000,00 

  360 RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO 170.000,00 60.000,00 110.000,00 

  495 
CANONE OCCUPAZIONE DEGLI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE 80.000,00 20.000,00 60.000,00 

  535 UTILI ORDINARI DA ACQUEDOTTO CENTONIA 40.000,00 8.500,00 31.500,00 

  730 
RIMBORSO SPESE PER USO SALE E LOCALI 
COMUNALI 10.000,00 9.000,00 1.000,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLI 1-2-3 445.000,00 152.500,00 292.500,00 

4     0,00 0,00 0,00 

            

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 

5   
  

0,00 0,00 0,00 

      0,00 0,00 0,00 

    TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 

            

    TOTALE TITOLI 1-2-3-4-5 445.000,00 152.500,00 292.500,00 

 
 
 
Oggetto: Approvazione indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende ed istituzioni (art. 49 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2). 
 
 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 49 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2,  compete al 
Consiglio comunale deliberare la definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni nonchè la nomina dei rappresentanti 
del Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ma solo qualora sia espressamente previsto da fonti di 
legge speciale; 

valutata quindi la necessità di, provvedere al predetto adempimento riguardante la definizione 
degli indirizzi per la nomina e designazione di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 
istituzioni, per permettere al Sindaco di effettuare dette nomine e designazioni nel rispetto dei termini 
di 45 giorni dall’insediamento di questo Consiglio comunale; 

ravvisato che oltre che le indicazioni per la nomina e designazioni devono essere previste le 
norme per la revoca e decadenza dei rappresentanti; 

udite le proposte del Sindaco sulla determinazione degli indirizzi per le nomine e designazioni; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

con voti   favorevoli n. 10, espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 10 consiglieri; 
 
 

delibera  
 
 

1. Di fissare, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 comma 4 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2, i seguenti indirizzi cui il Sindaco deve attenersi  per la nomina e la revoca dei rappre-
sentanti del Comune presso enti, Aziende , Istituzioni:  
- PER LA NOMINA E DESIGNAZIONE: 

a) competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o profes-
sionale sulle attività  che costituiscono  gli scopi dell’Ente, azienda istituzione o per 
analoghe competenze all’interno del Comune; 

b) i rappresentanti vanno scelti preferibilmente fra i residenti del Comune, quelli scelti 
fuori comune devono distinguersi per professionalità, cultura o esperienza nella at-
tività dell’Ente, azienda o istituzione; 

c) ogni rappresentante deve, all’atto della nomina, dichiarare di non versare in situa-
zioni di ineleggibilità o incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi 
dell’Amministrazione comunale che rappresenta. 

d) nel caso di nomine superiori a 2 membri verrà assicurata la rappresentanza della 
minoranza per 1/3 dei componenti che si andranno a nominare. 

 
- PER LA REVOCA: 

a) quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico amministrative, 
concordate in sede di nomina; 

b) quando non intervengano a n. 3 sedute del Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
senza giustificato motivo. 

 
- PER LA DECADENZA: 

1. per decesso del rappresentante; 
2. per perdita dell’elettorato e dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere comunale. 

 
 
Oggetto: Regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni 
approvato con DPGR 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni_ Determinazione 
compenso annuale 
 

Premesso 
Sul bollettino ufficiale n. 40/Sez. gen. del 1 ottobre 2020 è pubblicato il DPReg. 25 

settembre 2020, n. 42 di approvazione del Regolamento concernente “Modifiche al regolamento 
regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni approvato con DPGR 20 
maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni”. Il Regolamento, che entra in vigore il 16 ottobre 
2020, adegua le misure dei compensi attribuibili ai revisori dei conti dei comuni ed altri enti locali 
stabilite - nella sola misura massima – dal DPReg. n. 9/L del 16 luglio 2002. La principale novità è 
costituita dall’introduzione di una soglia minima per ciascuna fascia di comuni, come stabilito 
dall’articolo 1, comma 1, lettera c) della legge regionale 27 luglio 2020, n. 3 che ha così modificato il 



primo comma dell’articolo 211 del CEL : “1. Il compenso per i revisori stabilito nelle deliberazioni di 
nomina, entro limiti minimi e massimi determinati sul piano generale, per ogni categoria o classe di 
enti con deliberazione della giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni 
rappresentative dei comuni su scala provinciale.”  

Il compenso minimo risponde a finalità di rilevante interesse pubblico, considerati i 
profili di assoluto rilievo dell’attività e della funzione dei revisori 

Pertanto, il comma 2 del medesimo articolo 1 della l.r. n. 3/2020 dispone l’applicazione 
della misura minima del compenso anche agli incarichi in corso al 16 ottobre 2020, ossia alla data di 
entrata in vigore della deliberazione della giunta regionale che stabilisce i nuovi compensi. La 
deliberazione della giunta regionale n. 144 del 10 settembre 2020 è stata pubblicata sullo stesso 
Bollettino ufficiale n. 40/Sez. gen. del 1 ottobre 2020  ed entra il vigore il 16 ottobre 2020 
(quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione):  La delibera del consiglio comunale di 
adeguamento del compenso deve essere adottata entro il 30 novembre 2020, ovvero entro 60 giorni 
dalla pubblicazione della deliberazione della giunta regionale nel bollettino ufficiale della regione. 
L’adeguamento del compenso alla misura minima avrà effetto dalla data di esecutività della stessa 
deliberazione del consiglio comunale di adeguamento del compenso del/i revisore/i. Quanto alle 
delibere di rinnovo dei componenti dell’organo di revisione successive al 16 ottobre 2020, dovranno 
necessariamente prevedere un compenso compreso tra i limiti minimo e massimo stabiliti dal DPReg. 
n. 42/2020: 
 
            COMUNI                        MINIMO                             MASSIMO 
 Da 2.001 a 3.000 abitanti           4.957,20 €                           6.609,60 € 
 
 

Ciò premesso 
Ritenuto di pertanto di adeguare il compenso annuale del revisore dei conti di questo 

comune 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 

con voti   favorevoli n. 10, espressi per alzata di mano, presenti e votanti n.  10  consiglieri; 
 
 

DELIBERA  
 
 

1. Di fissare, per quanto espresso in premessa, il compenso annuale del revisore dei conti in euro 
5.000,00**  (oltre iva e contributi previdenziali)  

 
 

Su proposta del Sindaco i punti seguenti sono sospesi: 
 
Nomina della Commissione Elettorale Comunale 
Costituzione della Commissione per la redazione di modifiche allo Statuto comunale e rego-
lamento del Consiglio. 



Nomina commissione consiliare per eventuali modifiche al regolamento edilizio, e con fun-
zioni di commissione urbanistica per la redazione di eventuale variante al PRG 
Nomina del Comitato di redazione del Notiziario Comunale 
Costituzione della Commissione per il Turismo.  
Costituzione della Commissione per lo sviluppo del settore agricoltura 

 
Comunicazioni del Sindaco 
Il progetto del parco urbano di Dimaro e il bike park sono stati finanziati dalla Pat al 95%: oc-
corre provvedere all’incarico del progetto esecutivo 
 
 Il Sindaco fa presente che si voleva proporre la nomina di diverse commissioni al fine di av-
viare un confronto sui temi attuali. Si voleva con queste approfondire i temi che poi passano 
alla decisione del Consiglio. 
 
 
La seduta chiude alle 19.00 
 
Il sindaco    il segretario comunale 


